
 
 

 
AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 

 

Piazza Duomo, 62 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 1956926 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 

Sito: www.agirabruzzo.it 

 

 Determina n. 78 del  14 marzo 2024 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI 

N. 1 POSTO DI DIRIGENTE – AREA AMMINISTRATIVA A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DA DESTINARE IN PRIMA ASSEGNAZIONE AL SETTORE 

“SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA REGOLAZIONE” 

Codice: AGIR_004_CON 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
  

VISTA la Legge 21 giugno 2023, n. 74 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 
aprile 2023, n. 44, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, così come modificato dal D.P.R. 
n. 82 del 16/06/2023 concernente il “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, concernente il “Testo Unico degli Enti Locali” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernente la “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, concernente le “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 



 
 

 
AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 

 

Piazza Duomo, 62 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 1956926 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 

Sito: www.agirabruzzo.it 

 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, concernente l’“Attuazione della direttiva (UE) 

2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, concernente il “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246 e ss.mm.ii.; 
 

VISTI i decreti ministeriali in materia di equipollenze ed equiparazione dei titoli di studio per l’ammissione 

ai concorsi pubblici; 

 

VISTO il vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’AGIR approvato con 

Determinazione n. 91 del 31/05/2023; 

 

VISTO il decreto-legge n. 44 del 2023 che prevede che sino al 31.12.2026, è fatta salva la possibilità di 

bandire concorsi che prevedano l’esclusione della prova orale con la sola somministrazione della prova 

scritta, ad esclusione delle procedure per il reclutamento dei dirigenti e delle posizioni "apicali"; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 33 del  30/03/2023 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.); 

 

VISTA la nota prot. n.  2003 del 30/08/2023. con cui l’Autorità ha effettuato la comunicazione, avente 

esito negativo, di cui all’articolo 34-bis del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTA la determinazione n. 227 del 27/09/2023 di indizione del presente concorso pubblico e di 

approvazione dello schema del bando di concorso; 

CONSIDERATO che il suddetto bando è stato pubblicato sulla Piattaforma InPA e sul sito istituzionale 

dell’AGIR il giorno 18/10/2023 e che alla data di scadenza risultano pervenute n. 23 domande di 

partecipazione; 

VISTA la determinazione n. 18 del 08/01/2024 contenente l’elenco dei candidati ammessi alle prove 

scritte; 



 
 

 
AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 

 

Piazza Duomo, 62 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 1956926 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 

Sito: www.agirabruzzo.it 

 

DATO ATTO che il giorno, il luogo e l'ora della prova selettiva scritta sono stati comunicati con avviso 

pubblicato il 4 marzo 2024 sul portale “InPA” e sito istituzionale https://www.agirabruzzo.it nella 

sezione Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso;  

DATO ATTO che deve essere nominata la commissione giudicatrice della selezione, composta da n. 3 

esperti in materia appartenenti, possibilmente, ad entrambi i sessi come previsto dall’art. 57, comma 1, 

lettera a) del D. Lgs. 165/2001; 

CONSIDERATO che l’AGIR, allo stato attuale, non ha in organico personale in possesso dei requisiti 

necessari per assumere l’incarico di membro della commissione esaminatrice, ad eccezione del Direttore 

generale, dovendosi conseguentemente ricorrere all’esterno; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 in corso di predisposizione; 

 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI NOMINARE la commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 

1 posto di “Dirigente” con i seguenti componenti: 

 Dott. Lucio Luzzetti PRESIDENTE – Segretario Generale del Comune dell’Aquila; 

 Ing. Luca Zaccagnini COMPONENTE ESPERTO – Direttore Generale dell’AGIR; 

 Dott.ssa Stefania Sgarbi COMPONENTE ESPERTO – dipendente di Mercurio Service Spa 

3. DI INCARICARE per le funzioni di Segretario Verbalizzante della Commissione il dott. Domenico 

D’Alessandro, dipendente del Comune di Lanciano, che ha rilasciato apposita autorizzazione alla 

nomina acquisita al prot. 639/2024; 

4. DI DARE ATTO che la partecipazione del Direttore Generale alla commissione esaminatrice rientra 

nell’ambito del vincolo di servizio e non comporta erogazione di compensi specifici; 

5. DI STABILIRE che al Presidente della Commissione dott. Lucio Luzzetti spetta un compenso 

quantificato in complessivi lordi € 2.200,00, alla componente Dott.ssa Stefania Sgarbi spetta un 

compenso quantificato in complessivi € 500,00, al dott. Domenico D’Alessandro spetta la somma di 

€ 150,00;   

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.850,00 sul cap. 54 art. 0 del bilancio dell’AGIR, 

annualità 2024, Piano dei Conti 1.03.02.10.002 – Spese per commissioni esaminatrici concorsi; 



 
 

 
AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 

 

Piazza Duomo, 62 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 1956926 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 

Sito: www.agirabruzzo.it 

 

7. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno nominati, se necessario, i membri 

esperti di inglese e di informatica;  

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, resa pubblica mediante pubblicazione sul portale 

InPA e sul sito istituzionale dell’Agir www.agirabruzzo.it, nella sezione “Amministrazione trasparente 

- Bandi di Concorso” costituisce a tutti gli effetti valore di notifica e comunicazione ai sensi e per gli 

effetti della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;  

9. DI DARE ATTO che l’effettivo possesso di tutti i requisiti richiesti sarà accertato prima di adottare 

qualsiasi provvedimento a favore del concorrente derivante dall’esito della selezione; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Luca Zaccagnini 

 

 

 

 

 

  

  

  


